
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  61Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1264 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o Memorando 036/2017 – DGBIO
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo Cesar da Silva 
Serafi m, Matrícula n°.57214856 no período de 10 a 23/12/2017, 
a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizar Curso de 
Monitoramento de Biodiversidade para comunitários e campanha 
de coletas de dados para mamíferos e aves, árvores lenhosas 
e borboletas nas trilhas Sucupira, Castanhal e Gameleira 
do PESAM/APA Araguaia. As despesas de viagem serão de 
responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 258864
ERRATA DE TERMO DE CESSÃO DE USO

O Termo de Cessão de Uso 001/2016 do IDEFLOR-Bio, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33084, de 09 de março de 2016 saiu com 
incorreção na vigência informada.
Onde se lê:
 
VIGÊNCIA: 01/03/2016 a 28/02/2017
 

 Leia-se:
 
VIGÊNCIA: 04/03/2016 a 04/03/2019
 
 
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 258495

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º1647/2017-SAGA/SEGUP    
 Belém, 04 de dezembro de 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
 C O N S I D E R A N D O        O Contrato nº 144/2016 SEGUP, 
celebrado com a empresa SAFRAN HELICOPTER ENGINES 
INDÚSTRIA DE COMÉRCIO DO BRASIL LTDA, oriundo do 
Processo n.º 2016/400203, na modalidade Inexibilidade de 
Licitação n° 099/2016 - cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção 
continuada preventiva, corretiva e curativa de motores a reação, 
incluindo o fornecimento de peças, componentes e acessórios, 
o transporte segurado dos motores, manutenção corretiva com 
a correção das discrepâncias que se apresentarem no período 
de vigência por meio de contrato de manutenção de ampla 
cobertura na modalidade de pagamento por hora de voo (SBH - 
Support by the Hour), incluindo ainda, as inspeções periódicas 
e calendáricas, OTL (tempo limite de operação), SLL (tempo 
limite de vida), OC (sob condição) e OM (Monitoramento do 
comportamento);
 C O N S I D E R A N D O       O Memorando nº 242/2017-GRAESP/
GAB DIR, que informa sobre a substituição dos servidores 
JOMIRES REBELO PIRES (Major/PMPA), como Fiscal titular 
e ARMANDO SILVA DE SOUZA (Major/CBMPA), fi scal 
substituto do Contrato acima; 
C O N S I D E R A N D O       que os servidores foram nomeados, 
através da Portaria n.º 031/2017-SAGA, de 11.01.2017, 
publicada no dia 13.01.2017; 
R E SO L V E:                     I – Revogar os termos da Portaria n.º 
031/2017-SAGA, de 11.01.2017, publicada no dia 13.01.2017, 
que nomeou os servidores JOMIRES REBELO PIRES (Major/
PMPA), MF nº 5755646/1 como Fiscal titular e ARMANDO 
SILVA DE SOUZA (Major/CBMPA), MF nº 5399807/1 fi scal 
substituto do Contrato n.º 144/2016 SEGUP;
II – Nomear os servidores MAJ QOPM CLÁUDIO PETILLO DE 
ALMEIDA, MF: 5807840-1 como Fiscal Titular, e como Fiscal 
Substituto a servidora CAP QOAPM ÉDIMO MAURO COELHO 
COSTA, MF: 5630312-1 do Contrato n.º 144/2016 SEGUP;                                                  
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                         
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 

Protocolo: 258354

Portaria n.°1628/2017-SAGA              
Belém-PA, 01 de dezembro e 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 091/2017-SEGUP, 
celebrado com a empresa ASA BRANCA NAVEGAÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA, oriundo do Processo n.º 2017/353625, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
SRP n° 012/2017 - cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na locação de embarcações, com fornecimento 
de tripulação, óleos lubrifi cantes, gás de cozinha e material de 
limpeza, para atender as demandas dos Órgãos e Entidades do 
Sistema Pública de Segurança Pública do Governo do Estado do 
Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar e demais 
órgãos integrantes do SIEDS;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora de Administração e 
Finanças, datado de 24 de novembro de 2017, o qual indica os 
servidores abaixo;
RESOLVE: Designar os servidores DILERMANDO DANTAS 
JUNIOR, MF: 57193830/4 para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e OPHIR DUARTE 
MUFARREJ, MF: 5808120/5, em substituição no caso de ausência 
do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 258331
PORTARIA N.º1649/2017-SAGA/SEGUP   
 Belém, 04 de dezembro de 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...; 
C O N S I D E R A N D O       O Contrato n° 042/2015-SEGUP, 
celebrado com a empresa HELIFOR COMÉRCIO, oriundo do 
Processo n.º 2015/599858, na modalidade Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços SRP n° 016/2015 - cujo objeto é manutenção, 
níveis 01 e 02, com fornecimento de peças e componentes para 
o helicóptero EC145; 
C O N S I D E R A N D O       O Memorando nº 242/2017-GRAESP/
GAB DIR, que informa sobre a substituição do servidor Cel. 
MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, como Fiscal titular do 
Contrato acima; 
C O N S I D E R A N D O       que o servidor foi nomeado, através 
da Portaria n.º 1845/2016-SAGA, de 27.12.2016, publicada 
no dia 30.12.2016;
 R E SO L V E:                     I – Revogar os termos da Portaria 
n.º 1845/2016-SAGA, de 27.12.2016, que nomeou o servidor 
Cel. MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, MF nº 5420547-
2 como Fiscal titular do Contrato n.º 009/2017 SEGUP; 
II – Nomear os servidores MAJ QOPM CLÁUDIO PETILLO DE 
ALMEIDA, MF: 5807840-1 como Fiscal Titular, e como Fiscal 
Substituto o servidor CAP QOAPM ÉDIMO MAURO COELHO 
COSTA, MF: 5630312-1 do Contrato n.º 042/2015 SEGUP;                                                  
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                         
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 258368
PORTARIA N.º1646/2017-SAGA/SEGUP 
 Belém, 04 de dezembro de 2017 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
 C O N S I D E R A N D O        O Termo de Cessão de 
Uso de Área celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE 
INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA-INFRAERO, oriundo 
do processo nº2017/89415, cujo objeto do presente instrumento 
é a cessão de uso de área(s) aeroportuária(s) de propriedade 
da União e que se encontra(m) sob a jurisdição e posse da 
CEDENTE, situada(s) no Aeroporto Internacional de Belém; 
C O N S I D E R A N D O       O Memorando nº 242/2017-GRAESP/
GAB DIR, que informa sobre a substituição do servidor Maj. PM 
LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO, como Fiscal do Contrato 
acima; 
C O N S I D E R A N D O       que o servidor foi nomeado através 
da Portaria n.º 1081/2017-SAGA, de 07.08.2017, publicada 
no dia 09.08.2017; 
R E SO L V E:                     I – Revogar os termos da 
Portaria n.º 1081/2017-SAGA, de 07.08.2017, publicada no 
dia 09.08.2017, que nomeou o servidor Maj. PM LUIZ ANDRÉ 
CORDEIRO ABSOLÃO, MF nº 5755611-1 como Fiscal titular 

do Termo de Cessão de Uso de Área; 
II – Nomear o servidor TEN CEL QOPM RAUL ZÊNIO GENTIL 
SILVA, MF: 5615780-1 como Fiscal Titular do Termo de Cessão 
de Uso de Área;                                                  
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                         
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 

Protocolo: 258348

PORTARIA N.º1648/2017-SAGA/SEGUP   
 Belém, 04 de dezembro de 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, e...; 
C O N S I D E R A N D O       O Contrato n° 09/2017-SEGUP, 
celebrado com a empresa HELISUL TÁXI AÉREO LTDA, oriundo 
do Processo n.º 2016/400203, na modalidade Inexibilidade de 
Licitação n° 099/2016 - cujo objeto é a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção 
continuada preventiva, corretiva e curativa de motores a reação, 
incluindo o fornecimento de peças, componentes e acessórios, 
o transporte segurado dos motores, manutenção corretiva com 
a correção das discrepâncias que se apresentarem no período 
de vigência por meio de contrato de manutenção de ampla 
cobertura na modalidade de pagamento por hora de voo (SBH - 
Support by the Hour), incluindo ainda, as inspeções periódicas 
e calendáricas, OTL (tempo limite de operação), SLL (tempo 
limite de vida), OC (sob condição) e OM (Monitoramento do 
comportamento); 
C O N S I D E R A N D O       O Memorando nº 242/2017-GRAESP/
GAB DIR, que informa sobre a substituição dos servidores 
JOMIRES REBELO PIRES (Major/PMPA), como Fiscal titular 
e ARMANDO SILVA DE SOUZA (Major/CBMPA), fi scal 
substituto do Contrato acima; 
C O N S I D E R A N D O       que os servidores foram nomeados, 
através da Portaria n.º 031/2017-SAGA, de 11.01.2017, 
publicada no dia 13.01.2017; 
R E SO L V E:                     I – Revogar os termos da Portaria n.º 
031/2017-SAGA, de 11.01.2017, publicada no dia 13.01.2017, 
que nomeou os servidores JOMIRES REBELO PIRES (Major/
PMPA), MF nº 5755646/1 como Fiscal titular e ARMANDO 
SILVA DE SOUZA (Major/CBMPA), MF nº 5399807/1 fi scal 
substituto do Contrato n.º 144/2016 SEGUP; 
II – Nomear os servidores MAJ QOPM CLÁUDIO PETILLO DE 
ALMEIDA, MF: 5807840-1 como Fiscal Titular, e como Fiscal 
Substituto a servidora CAP QOAPM ÉDIMO MAURO COELHO 
COSTA, MF: 5630312-1 do Contrato n.º 144/2016 SEGUP;                                                  
III – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                         
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 

Protocolo: 258366

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CEL. QOPM HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO decide HOMOLOGAR o Pregão 
Eletrônico nº. 23/2017-SEGUP/PA, Processo nº. 2017/433188, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de CONDICIONADOR DE AR, TIPO SPLIT, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, de acordo com as condições do Edital e 
das especifi cações do Termo de Referência (Anexo I do Edital), 
pelo critério de menor preço por item, as empresas abaixo 
discriminadas:
Item 01                                                                           
Empresa: CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ Nº. 
22.065.938/0001-22
Valor Total: R$ 3.599,97 (Três mil quinhentos e noventa e nove 
reais e noventa e sete centavos). 
Item 04
Empresa: PRIME COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ Nº. 
16.602.451/0001-39
Valor Total: R$ 18.086,97 (Dezoito mil oitenta e seis reais e 
noventa e sete centavos). 
Itens 02 e 03: Fracassados.
Belém,  05 de dezembro de 2017. 
CEL. QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA                                                                

Protocolo: 258467


